⁴⁵ *Ibi*, disp. 6, cap. 2, p. 289a, n. 5: «In creatis admitti posse requiri ad honestatem moralem libertatem ad inaequales actus et diversam esse rationem in Deo. Quia honestas moralis consistit in conformitate libera cum ultimo fine eligente seu propendente in unam partem electionis faciendae potius, quam in reliquam. Haec conformitas est duplex. Alia per identitatem, cum ipsa electione et propensione ultimi finis, alia per obedientiam et subiectionem, qua quis libere conformatur ultimo fini suadenti, aut dissuadenti aliquid, seu praecipienti, aut consulenti suasionem, aut dissuasionem antecedente ipsam liberam conformitatem. [...] In creatis sola est conformitas secundi generis, cum enim creatura non sit ultimus finis, eius electio non est idem cum electione, qua ultimus finis eligit, quare necesse est, ut antequam eligat sit definitum utra pars electionis sit melior. Illa enim est melior quam Deus suadet, illa deterior, quam dissuadet. [...] At Deus non potest hortari ad aliquid quasi ad melius, nisi id re vera sit melius, imo ipsa suasio divina illud reddit tale».

bene, di modo che, in forza di quello, la volontà possa acquietarsi e dilettersi una volta ottenuto il bene, oppure muoversi, nel caso non lo ottenga, attraverso la posizione di fini intermedi e di desideri inquieti e faticosi, fino a quando non si giunga al termine ultimo della sforzo⁴⁶.

La natura del fine, come si può agevolmente inferire, è quella di muovere, laddove il muovere e l'essere mosso, come del resto già sappiamo, possono essere assunti in un significato molto ampio a indicare anche l'atto vitale increato. La dimostrazione di questo assunto è piuttosto chiara. Qualsiasi amore scaturisce dall'atto di conoscenza in quanto questo è causa effettiva e dirigente. Nel caso di Dio l'amore proviene dall'atto di conoscenza come da un potenza di sufficienza, in quanto è identico a quell'atto di conoscenza che è *a se*. L'amore proviene, dunque, dall'atto di conoscenza come da un movente. Ora, se tutto ciò è vero, occorre notare che l'amore non può provenire dall'atto di conoscenza senza che scaturisca anche dal fine come da qualcosa che muove. Non può accadere, infatti, che si parli di una mozione dell'atto di conoscenza e che essa non sia attribuita al fine. Ogni fine, infatti, è oggetto motivo. Dunque, l'atto di conoscenza e il fine muovono entrambi. Inoltre, occorre considerare che il fine non è necessariamente causa finale dello stesso amore. Nel caso di Dio l'atto di conoscenza non precede l'amore increato per una priorità reale e nemmeno per una priorità virtuale intrinseca⁴⁷. Fine e causa finale non sono lo stesso. Per Dio il fine non è causa, poiché di ciò che è increato non si dà una causa. In Dio l'atto di conoscenza, l'amore e il fine sono in fondo lo stesso. Solo tenendo conto di questa premessa si può continuare a parlare dell'amore come scaturente dall'atto di conoscenza e dal fine come reciprocamente coincidenti. Il

⁴⁶ *Ibi*, disp. 4, cap. 1, p. 270a, n. 2: «Dico ergo brevissime [...] amari aliquid gratia sui et propter se, ac proinde tanquam finem, nihil est aliud quam ferri amantem in boum, tanquam in id quo obtento delectetur et quiscat, quo nondum adepto, in ipsum moveatur, desideret aut de eius absentia doleat. Hoc enim est finem esse centrum ponderis amantis et terminum motus amatorii. Ut definitionem melius intelligas observa in voluntate esse triplicem affectum erga bonum: alium quem vocamus quietem et delectationem atque otians animi affectum; alium quem vocamus anxium, sollicitum inquietum, negotiosum, et uno verbo, desiderium [...]; alium quo ita afficitur voluntas erga bonum, ut vi ipsius quiescat et delectetur, si bonum obtineat; si non obtineat, ad ipsum moveatur per positionem mediorum et desideria inquieta et negotiantia, donec ad ultimum negotii terminum perveniatur».

⁴⁷ *Ibi*, disp. 4, a. 2, cap. 1, p. 271b, n. 11: «De ratione cuiusvis finis esse movere; non autem esse causam finalem. Movere, inquam, prout movere et moveri latissime sumuntur etiam pro actu vitali increato. Et ratio est aperta, quia quilibet amor est a cognitione tanquam a causa effectiva et dirigente, vel tanquam a potentia sufficientiae, quatenus est idem cum cognitione, quae est a se [...]. Est igitur a cognitione tanquam a movente. At non potest esse a cognitione ut movente, quin eo ipso sit a fine tanquam a movente. Fieri enim non potest, ut motio cognitionis non tribuatur praecipue fini. Omnis ergo finis est obiectum motivuum; non vero est necessario causa finalis ipsius amoris, quia amorem increatum non antecedit prioritate reali, imo nec virtuali intrinseca cognitio».

fine, poi, è sempre qualcosa che muove e, come sappiamo, anche in Dio si può parlare di moto, anche se in un senso diverso dal divenire.

Tuttavia, per Dio si può parlare anche di quiete. Questa non si distingue dalla *Deitas*, nemmeno virtualmente intrinsecamente. Come la *Deitas* è ragione stessa della propria esistenza (*ratio quare Deitas se ipsam habet existentem*), così è anche la ragione del proprio stare in quiete in modo pienissimo⁴⁸.

La *Deitas* è il termine che acquieta l'amore divino, poiché l'Essenza divina è il bene sufficiente di se stessa. Essa non necessita di nulla di diverso da lei. Diversamente, la bontà increata non sarebbe per Dio l'unica bontà e l'unica fonte di diletto, ma lo sarebbe l'aggregato di Dio e della creatura. In questo modo, Dio non sarebbe perfettamente libero rispetto all'esistenza e alla non esistenza della creatura. La libertà di Dio verso la l'esistenza e la non esistenza della creatura gli consente di essere l'unica e perfetta fonte del proprio diletto⁴⁹.

Se l'Essenza divina non fosse sufficiente all'amore divino, nient'altro potrebbe esserlo. Soltanto l'Essenza divina equivale a tutte le cose e anche all'aggregato risultante da se stessa e dalle creature, per via della propria eminenza, grazie alla quale contiene tutto. Tutto ciò che l'Essenza divina possiede è sommamente perfetto e qualsiasi cosa le manchi è un'imperfezione⁵⁰.

L'Essenza divina rivolge il proprio amore essenziale verso se stessa, come un fine adeguato capace di muovere in modo completo l'amore divino, senza bisogno di un'ulteriore causa finale. Come Dio, in ragione di se stesso, è *a se*, così, in ragione di se stesso, esclude ogni dipendenza da una causa finale. Questa, infatti, dovrebbe esercitare l'amore mediante l'atto di conoscenza, il quale precede la causa finale nel genere della causa efficiente. L'Essenza divina è, dunque, anche in questo caso, una potenza di

⁴⁸ *Ibi* disp. 4, a. 2, cap. 3, p. 272a, n. 14: «Quies divini amoris non est distincta virtualiter intrinsece ab ipsa Deitate, tota enim perfectio amoris divini [...] est idem virtualiter intrinsece cum Deitate. Sicut ergo ratio quare Deitas se ipsam habet existentem, est ipsa Deitas sola, ita etiam ratio quare ipsa plenissime sit quiescens, est ipsa Deitas, non alia».

⁴⁹ *Ibi*, p. 272a, n. 16: «Probatur secundo, bonitas divinae essentiae est bonum perfecte sufficiens amori divino. Ergo ipsa est terminus quietis amoris divini, [...] in primis independenter a creaturis Deitas est bonitas sufficiens. Alioqui illis ad perfectam suam voluntatem indigeret et ex quadam concupiscentia eas quaereret sibi. Deinde neque bonitas increata sola esset Deo tam bona et delectabilis, quam Deitas et creatura simul. Tandem neque Deus vi amoris essentialis quo suam bonitatem increatam amat maneret perfecte liber ad existentiam et non existentiam creaturae. Cum tamen ita maneat liber ut sive illae existant sive non existant retineat totam suam delectationis perfectionem».

⁵⁰ *Ibi*, p. 273a, n. 19: «Si non sufficit essentia divina nihil sufficit divino amori, quia essentia sola aequivalet omnibus, etiam aggregato ex ipsa et coeteris resultanti propter eminentiam qua omnia continet et quia quicquid ipsam habet est summe perfectum, quod de nullo alio dici potest».

sufficienza (*potentia sufficientiae*), poiché non necessita in alcun modo dell'altro da sé ed è del tutto a causa di sé (*propter se*), come a causa di un bene che attira (*bonum alliciens*)⁵¹. Questa dottrina, spiega Pérez, trova tra i suoi sostenitori Agostino, ma anche tutta la tradizione scolastica, a partire da Pietro Lombardo⁵².